[35] Hoc autem soli Deo licitum est velle. Quia non tenetur nolle peccatum [36] esse, licet naturali necessitate non possit ipsum velle seu amare, Sed [1 3 Reg 22, 23 4 2 Reg 16, 10 13 Zum Wortlaute vgl. Lyra z. St.]

[Seite 181]

[1 velle korr. wohl f. vellent 7 Der Nachtrag bis 22 in kleinerer Schrift am l. R. bis unter die letzte Zeile von Bl. 36b zugefügt 14 sic] L. läßt hier wie öfters den Abkürzungsstrich von sicut weg 17 in peccata 22 Sed bis potest P, in O durch Abschneiden des Randes zerstört]

[1] potest ipsum velle et amare non vt peccatum, Sed vt pe_{na}. Sicut pater [2] odit stercus et maculam in filio, tamen si filius offendat grauius, eligit [3] stercus, non vt sibi placeat, Sed vt filium eo fedet. Igitur nimis rudis [4] est Cogitatio eorum, qui ex hoc inferre volunt Deum amare et velle [5] malum; et adhuc rudiores sunt, qui voluntatem mali ideo remouent a Deo, [6] ne peccare eum cogantur Concedere.

[7] || Ideo Iusta mensura Deus id, quod malum est in peccato, eligit in [8] penam hominis, eo quod id, quod bonum in peccato est, eligat. Pe_{na} [9] autem est (non, vt Lyra putat, ipsum peccatum per accidens, Sed) Vilitas [10] peccati. Quia penosum est tam vili peccato subiectum esse Vel fuisse. [11] Quod expresse indicat Apostolus, cum dicit 'ideo traditos in peccatum, [12] Vt afficiant contumeliis corpora sua' [1, 24], Cum non sit ignominie pena [13] Vlla, nisi que fit, dum in peccatum truditur. Quia Ignominiosius est in [14] vili peccato iacere quam in pena quacunque. Ergo non sic[ut] Lyra [15] dicit, Quod peccatum sit pena peccati per accidens, eo quod subtractio [16] gratie Dei sit pena, qua fit, Vt peccatum faciat. Non sic, non sic! Sed [17] peccatum, immo ignominia, que est in peccato, est pena per se et non [18] subtractio gratie. illam enim Deus intendit; et licet peccatum odiat, [19] tamen quia non potest volitam ignominiam inducere, nisi peccatum fiat, [20] Ideo Vt veniat illa ignominia super eum, vult illum hoc peccatum facere. [21] Et quo casu si esset possibile, Quod talis ignominia possit haberi sine [22] peccato, Deus eam inferret et peccatum prohiberet. Sed fieri non potest. ||

[23]

Corollarium.

[24] Vera est ista: Deus Vult malum seu peccata, sicut et illa: Deus [25] intelligit malum seu peccata. Tunc illi stupent dicentes: tota Scriptura [9. 14 L. kehrt sich hier gegen die — z. T. auf die Gl. interl. z. St. zurückgehenden — Ausführungen Lyras am Schlusse des Kapitels 16 Non sic, non sic! Wie auch W. A. 3, 347, 21; 4, 242, 29. L. liebt solche emphatische Wiederholungen, s. W. A. 3, 436, 34: ooo! und andere, z. B. 425, 4 (mendicantes, mendicantes, mendicantes). 527, 39; W. A. 4, 126, 19. 355, 7. 369, 35 (Ach, heu!). In den Sch. zu Rm 204, 25. 271, 11. 378, 14. 386, 15. 448, 2. 501, 15. S. auch die Briefe W. A. 1, 39, 17 (scio, scio); 219, 22 (vivat, vivat, vivat Christus!); 258, 23 (fiat, fiat voluntas). 24/25 Occam I Sent. dist. 47 qu. un. (Bl. bb VIIIb) 25 Vgl. Petr. Lomb. Sent. I, 46, 4ff., Migne 192, 645ff. Vgl. dazu Stellen einerseits wie Biel II Sent. dist. 37 concl. 1. 2 und dub. 1 (Bl. pp. IIIb–IVb); Sacri canonis missae expositio, Tub. 1499, lect. 68 C. D (Bl. J 4b. J 5a) und andererseits Biel II Sent. dist. 22 qu. 1 (I, Bl. II und IIb); II Sent. dist. 34 qu. un. nota 2 (I, Bl. oo iiiii)]

[Seite 182]

[15 deum]

[1] dicit, Quod non vult malum et odit malos, et ista sunt contradictoria. [2] Respondetur: Quod Vult malum, dupliciter intelligitur (i. e. quod malum [3] ab eius voluntate eliciatur propria, sicut homo vult malum, hoc est [4] impossibile in Deo). Alio modo vult malum, sc. quod extra ipsum est [5] et alius facit, puta homo Vel demon. He,c vera est. Quia si nollet, non [6] fieret. Sic Ediuerso Non vult bonum, Quia vult nos omnes obligari ad [7] precepta, et tamen non vult omnes illa implere. Ergo omnia he,c sunt [8] Vera: Deus Vult malum, Deus Vult bonum; Deus non vult malum, Deus [9] non vult bonum. Sed obstrepunt hic, Quia Liberum arbitrium est in [10] culpa. Sed hoc secundum profundiozem theologiam nihil est. Quamquam [11] verum est, Quod ista sunt Subtilissima theologie sacramenta, que, coram [12] rudibus et inexercitatis non debent tractari, Sed inter perfectos. quia illi [13] lactis sunt capaces tantum, non autem huius robustissimi vini, ideo possent [14] ruere in cogitationes blasphemie,. He,c enim duo quomodo consonent [15] et quo Iudicio Iusta sint, sc. Quod Deus vult me obligari et omnes, [16] et tamen non dat gratiam, nisi cui velit, Nec vult omnibus, Sed electionem [17] in illis sibi reseruat: he,c, inquam, in futuro videbimus. Nunc autem [18] Bl. 37 oportet credere esse hoc Iustum, quia fides est Inuisibilium,* Quamquam [19] hoc verum sit, Quod Deus nunquam vllum peccatum vult propter ipsum [20] peccatum, Sed sic scil., Quod non vult nec placet ei aliquos Iustificare, vt [21] per eos ostendat eo maiorem gloriam in electis. Et sic peccata etiam vult [22] propter aliud i. e. propter suam gloriam et electos, Sicut clare infra patebit, [23] quando dicit, Quod Pharaonem excitavit et induravit, vt virtutem suam [24] ostenderet in eo. Et iterum: ‘Miserebor, cui voluero’ etc. Ita et Iude,orum [25] delicto salus est Gentium; vt ostenderet misericordiam suam Gentibus [26] clarius, fe,cit illos ruere. Quomodo enim mali esse et malum facere possent, [27] si ipse non permitteret? Et quomodo permitteret, nisi vellet? non enim [28] nolens hoc facit, Sed volens permittit. Et ideo vult, vt bonum oppositum [29] magis elucescat. Sed hic ganniunt: Ergo sine culpa damnantur, Quia [30] obligantur et non possunt implere Vel ‘obligantur ad impossibile’. Respondet [6 Vgl. Petr. Lomb. I, 47, 3, Migne l. c. 650 9 Vgl. Biel II. dist. 30 qu. 1 dub. 4 (I, Bl. nn V); dist. 36 dub. 1 (I, Bl. pp I b) 10 Vgl.: disputatio profundissimi theologi Pauli, und: profunda theologia, Luther, W. A. 3, 31, 15. 283, 18 18 Vgl. Hebr 11, 1. 3 22 Rm 9, 17 24 Exod 33, 19, Rm 9, 15. Vgl. Rm 11, 11 29 Vgl. Peter d'Ailli, Quaestiones super IV Il. Sent., Argent. 1490, Principium in I Sent. G, quinta propositio (Bl. a 3b und a 4); I Sent. qu. 14 R (Bl. x 4b); Biel II Sent. dist. 28 concl. 2 (I, Bl. nn II)]

[Seite 183]

[3 e,lectos 12 erroris übergeschrieben 14 <eis> creaturam 32 Der Zusatz am l. R. mit anderer Feder]

[1] Apostolus: ‘O homo, tu quis es, qui respondeas Deo?’ Quia si tuum [2] argumentum procedat, sequitur, Non sit necesse predicare, orare, exhortari, [3] immo nec Christum mori. Sed non sic Deus predestinavit electos [4] saluare, Sed per he,c omnia media. Verum he,c lacius infra.

[5] Ex textu ergo illo elicitur, Quod

[6] Qui cadit in tales passiones, signum sit eum dimisso Deo [7] idolum coluisse aut veritatem Dei in mendacium mutasse. [8] Qui Vero ‘non probauerunt Deum se habere in notitia’, hoc [9] signo notantur, Quod idolatre, abundant, [11] sc. Spiritualiter. Grauius siquidem est Mutare gloriam Dei in [12] similitudines imaginis, Quod est peccatum ce,citatis et ignorantie, | erroris | [13] cordis. Sed adhuc grauius est non solum ita errare, Sed etiam ex [14] prauitate affectus eadem colere et creaturam adorare. Minus autem [15] est ‘Deum non habere in notitia’. ideo Secundum ista tria dicit Apostolus [16] differenter etiam traditos illos, vt primi in immundiciam, Secundi in [17] libidinem contra naturam, Tercii in ‘ea, que non conueniunt’ neque recta [18] sunt. Sed de terciis non est mirum. Quia vbi notitia Dei habenda negligitur, [19] etiam timor Dei necessario abest. Et Vbi ille abest, omnium peccatorum [20] pronitas adest. Sed de primis et Secundis questio est, Cur potissimum [21] he,c pena illis inferatur pro tali Culpa. Respondetur: Quia Sicut illis, [22] qui Deum colunt et vident, attribuitur mundicia summa sc. cordis — he,c [23] enim requiritur, si Deum nosse et colere volunt — Ita Iustum est, vt per [24] oppositum, qui Deum non habent in notitia nec habere volunt, vt ruant [25] in infimam immundiciam et pessimam, vt non solum sint corde immundi [26] (quod fit per idolatriam), Sed etiam corpore, Vt qui corde nolunt esse [27] mundi, nec corpore sint. Quia qualis anima est erga Deum, talem decet, vt [28] habeat carnem erga se: immunda immundam, munda mundam. Et sicut [29] Deum non glorificauerunt, neque corde opere, Sed potius gloriam [30] in aliud i. e. idolum transtulerunt et ita pleni ignominia interiori, ita [31] Iustum est, vt etiam in corpore proprio ignominiam sibi faciant et similiter [32] aliis in alieno, || Vt qui Deum non afficiunt gloria, seipsos afficiant [33] ignominia tam seorsum quam Inuicem, || Vt sic pro gloria ignominiam [34] recipiant pro vtroque, pro eo quidem, Quod Deum e,stimauerunt similem [35] et mutauerunt in seipsis, recipiant ignominiam immundicie, pro eo [36] autem, Quod ad aliud cultum transtulerunt, recipiant ignominiam ab [1 Rm 9, 20 3 Rm 8, 29. 33f. 8 Rm 1, 28 26 Vgl. Mt. 5, 8]

[Seite 184]

[2/3 que ipsa Idolatria est] vorher war geschrieben quod ipsum Idolatria est <erat> 8 subiecerunt 10 he,c O hoc P 14 e,guerint 16 <eorum> qui 19 In bis afficiant rot geschrieben und unterstrichen 24 Cor. <vl.> e,gerunt 25 apellat so 32 <Sed est> ruperit 33 turpitudine O turpitudine P]

[1] externo corpore in inuicem. Quia qui gloriam noluerunt, quid Iustius, [2] quam quod ignominiam habeant, non tantum in corde (que ipsa Idolatria [3] est), Sed etiam in corpore?

[4] Bl. 37b. *Notandum tamen, Quod non sit mens Apostoli omnes Idolatras [5] he,c perfecisse monstra, Sed, vt sepe dictum est, multos ex illis. Nam [6] quidam he,c, quidam alia perfecerunt, que omnia tamen simul fuerunt [7] Vindictae in eos Dei. Sine dubio enim multi fuerunt (vt Consules aliqui [8] Romani), qui tam enormibus viciis non subiacerunt, cum plurimi celebrentur [9] fuisse admirande pudicie ac virtutis, et tamen idolatre, fuerunt.

[10] Nec rursus hoc putandum est, Quod istas tres traditiones, quas per [11] ordinem recitat, Velit necessario in diuersis personis factas. Sed potuit [12] fieri, vt iidem omnibus tribus fuerint traditi, alii vna, alii duabus secundum [13] Iudicium Dei. Nam intendit Apostolus probare, Quod omnes fuerint [14] peccatores et Christi gratia egerint. Licet enim non omnia singuli [15] fe,cerint, tamen quia singuli idolatre, fuerunt, socii et similes eorum erant [16] (saltem coram Deo), qui etiam grauissima traditione traditi erant. [17] Contra quos etiam videtur 2. c. Inchoare, quasi ii illos Iudicauerint et [18] tamen similia fecerint, licet non omnia.

[19] In Immundiciam, Vt contumeliis afficiant [1, 24].

[20] Ex Apostolo accepit ista turpitudine nomen Immundicie, et molliciei. [21] Vnde 1. Corinth. 6.: ‘Nolite errare; Neque fornicarii neque adulteri neque [22] molles neque masculorum concubitores etc. regnum Dei possidebunt.’ Et [23] Eph. 5.: ‘Omnis Immundicia aut auaritia nec nominetur in vobis, sicut [24] decet sanctos.’ Et 2. Cor. 12.: ‘Non egerunt penitentiam super immundicia [25] et fornicatione et impudicitia, quam gesserunt.’ Et apellat [26] eam contumeliam siue ignominiam. Quia sicut gloria corporis (quantum [27] in hac parte) est Castitas et continentia aut saltem legitimus vsus eius, Ita [28] ignominia est eius peruersus abusus. Sicut aurei Vasculi est gloria, si [29] ad vsum vini nobilis aptetur, Sed ignominia eius, Si ad excipiendum locium [30] vel sordes aptetur, Ita Corpus nostrum (quoad istam partem) ordinatum [31] est Vel ad honestas nuptias vel ad honestiorem castitatem. Grauissima [32] autem ignominia humiliatur, si non solum nuptias et castitatem ruperit, [33] Sed etiam ista peiori turpitudine

polluatur.

[17 Rm 2, 1 21 Vgl. 1 Cor 6, 9f. 23 Eph 5, 3 24 2 Cor 12, 21]

[Seite 185]

[15 Et bis quam rot geschrieben und unterstrichen 26 super seipsis am l. R. zugefügt 27 sentiāt cf sentiunt 28 statuunt]

[1] Est autem ‘Immundicia’ Vel mollicies omnis voluntaria et [2] solitaria pollutio, que variis modis fieri potest, sc. nimis ardoribus [3] cogitationum turpium, Confricatione manuum aut tactu alicuius corporis, [4] presertim muliebris, aut obsceno motu etc. Sane ‘Voluntariam’ [5] dixi ad exclusionem nocturne, pollutionis aut certe etiam diurne et vigilantis, [6] sed preter consensum, vt multis contingit, Quoniam tales non sunt [7] voluntarie, ‘Solitaria’ dixi, Quia si fiat consortio sexus eiusdem [8] vel alterius, aliud nomen habet.

[9] Regula: Quecunque persona Iuuenis non habet deuotionem et [10] igniculum ad Deum, sed libere incedit sine cura Dei, Vix credo, quod sit [11] casta. Quia cum sit necesse carnem aut spiritum viuere, necesse est etiam [12] aut carnem aut spiritum ardere. Et nulla est potior Victoria carnalis [13] ardoris quam fuga et auersio cordis per deuotam orationem. Quia [14] feruescente spiritu mox tepescit et frigescit caro et econtra.

[15] Bl. 38. *Et Coluerunt et seruierunt Creature potius quam [1, 25].

[16] Secunde, traditionis Causa est ipsa idolatria in opere, Sicut prime, [17] fuit Causa Idolatria in mente, qua similem Deum e, stimauerunt imaginibus [18] etc. Ideo et grauior est huius pe,na, sicut et culpa grauior est. Maior [19] est enim ignominia, que, iam in alium vsque transit, vt non solum in seipso, [20] sed etiam in alieno corpore suum corpus afficiat ignominia. Quia [21] et maior est culpa, qua iam non solum in mente est error idolatrie, et [22] e, stimatio vana Dei, Sed in manu et opere in exemplum et seductionem [23] schandalumque aliorum. Cum ergo ii, quantum in ipsis est, Deum [24] (salua reuerentia maiestatis) ignominia afficiant, dum indignius de eo [25] sentitur, quam sit, Iustum est, vt recidat in caput eorum et indignius [26] sapiant | super seipsis | et agant, quam conueniat. Quamquam, proh [27] dolor, plurimi etiam nunc satis indigne de Deo sentiant et audaci immo [28] temeraria disputatione statuunt talem aut talem esse Deum, et nemo [29] inter eos tantum glorie, Deo concedat, vt eius maiestatem excellentissimam [30] supra suum iudicium et omnem intellectum constituat. Sed ita [31] suum sensum in ce, lum ponunt, vt eum non difficilius neque formidolosius [32] Iudicent, quam vilis sutor suum corium. Ita esse in Deo, in sua [33] Iustitia, in sua misericordia asserentes, sicut ipsi cogitant et, cum spiritu, [34] scrutatore profundorum Dei, vacui sint, non aliter tamen, quam si pleni [35] et ebrii eo sint, presumunt. Hii sunt he,retici, Iude, i, Superbi spiritu et [2 S. Lyra z. St. 34 Vgl. 1 Cor 2, 10]

[Seite 186]

[4 enunciat am r. R. mit Einschaltungsstrichen add. .n. übergeschrieben 8 –16 durch Anstreichen a. R. hervvrgehoben 14 deo ü. d. Z. gleichzeitig 15 der Zusatz a. l. R. 17 re,probat 31 Equitas] E cf I]

[1] omnes, qui extra gratiam Dei sunt. Nemo enim potest de Deo recte [2] sentire, nisi spiritus Dei sit in ipso, Sine quo false enunciat et Iudicat, [3] siue Iustitiam, siue misericordiam Dei, siue super seipsum, siue super [4] alios | enunciat |. Oportet | enim | testimonium spiritus Dei perhiberi [5] nostro spiritui.

[6] Tercie, traditionis (que, inter ce,teris minus est ignominiosa) Causa est [7] omissio cognitionis Dei, Quod non probauerunt Deum habere in notitia [8] [1, 28]. Et pro hac Culpa in varia vitia traditi sunt i. e. varia et [9] multa sunt vitia, in que, vel in quorum aliqua omnes vel aliquos tradidit. [10] Non enim omnes fuerunt homicide, et aliis viciis implicati. Non enim [11] similiter omnes tradit et punit Deus, etiamsi aliquod simile peccent. [12] Cuius ratio est occultum Iudicium eius et quia vnus bona aliqua simul [13] facit, alius non vel minus, Ita vt obstruatur os temeritatis, ne quis statim [14] definiat regulam | Deo |, secundum quam Deus quodlibet peccatum [15] puniat | aut bonum premiet |. Ideoque permittit similiter quosdam [16] peccare et tamen huic miseretur et ignoscit, illum indurat et damnat. [17] Similiter quosdam bene agere et viuere et tamen hunc reprobatur et proicit, [18] illum vero suscipit et coronat.

[19] Plenos Iniustitia [1, 29], sic enim Grec[us habet et non 'iniquitate'. [20] Est autem in Scripturis Sanctis (si vbiq[ue] seruaretur translationis consonantia [21] cum Hebreo) Iniustitie, et iniquitatis he, c differentia, Quod [22] Iniustitia est peccatum incredulitatis siue absentia Iustitie, | eius |, que [23] ex fide est, Vt Iustus est, qui credit, Iniustus, qui non credit, Ro. 1., [24] Marc. vlt[imo et multis locis. Qui enim non credit, non obedit, Et qui non [25] obedit, Iniustus est. Inobedientia enim tota Iniustitia et totum peccatum [26] est secundum Ambro[sium dicentem: 'Peccatum est inobedientia ce,lestium [27] Bl. 38b. mandatorum.' Iniquitas autem dicitur peccatum* proprie, Iustitie, [28] stulto zelo pietatis electe, . De quibus Matt. 7.: 'Discedite a me, omnes [29] operarii iniquitatis', cum tamen ibidem allegentur eorum virtutes in [30] nomine Christi facte. Quare triualiter loquendo: Iniquitas est neglecto, [31] ad quod teneris, facere, quod tibi rectum videtur, Sicut Equitas econtra [32] neglecto, quod tibi rectum videtur, facere, quod debes. Secus apud [4 Vgl. Rm 8, 16 19 iniquitate hat die Vulgata, iniustitia übersetzt den Grundtext (ἀδικ?α) Faber, s. auch dessen Kommentar z. St. Zu iniustitia und iniquitas s. entsprechende Äußerungen L.s bei Hamel, Der junge Luther und Augustin, 1934, 101 Anm. 23 Rm 1, 17 24 Mr 16, 16 26 Ambrosius, de paradiso 8, 39, Migne 14, 309 28 Mt 7, 23]

[Seite 187]

[9 quod bis mundi am l. R., verwiesen durch Strich nach ei 15 facilitas <vite> 17 <remitt[endum]> indulgendum 20 v r cf v r ā 24/25 benignitati übergeschrieben 26 non bis benefactoribus am l. R.]

[1] Iuristas. Ergo Iniquitas magis relatiue et comparatiue accipitur, Scil. [2] Iustitie, vere et Iustitie, proprie, comparatione.

[3] Malitia [1, 29] Est praua affectio mentis, qua inclinatur homo ad ea, [4] que mala sunt, facienda, a qua bonis acceptis non reuocatur, Immo omnibus [5] bonis siue a Deo siue ab homine acceptis abutitur ad mala opera.

[6] Econtra Bonitas est affectio mentis ad facienda bona, etiamsi illatis [7] malis impediatur et reuocetur, Sed malis vtitur ad bonum. Neque [8] enim ille bonus est spirituali bonitate, qui tam diu bona facit, quamdiu [9] prosperatur et nemo contrariatur ei, | quod non facit bonitas mundi. | [10] Et teu[tonice proprie: Bonus from, Malus Böße. Vnde Matt. 7.: 'Non [11] potest arbor bona fructus malos facere nec arbor mala fructus bonos [12] facere.' Quod contra eorum dicitur stultitiam, qui culpas suas in alienos [13] reiciunt et dicunt: Bene essem Bonus, si essem inter bonos Vel dimitterer [14] a malis me infestantibus. Sic et contraria sunt:

[15] Benignitas et malignitas. Benignitas est Suauitas et facilitas [16] viuendi cum aliis siue Beneficentia, i. e. Affectio mentis ad benefaciendum [17] aliis et indulgendum. Et est duplex: Perfecta et Christiana, que permanet [18] eadem tam super gratos quam ingratos; Humana autem Vel mundana [19] et imperfecta, que permanet, donec sua correlatiua manet, et cessat [20] ab ingratis et malis, Matt. 5.: 'Estote ergo perfecti, sicut et pater vester [21] ce,lestis perfectus est', Et Luce 6.: 'Et eritis filii altissimi, quoniam ipse [22] benignus est super ingratos et malos.' Malignitas econtra est praua [23] et aspera affectio ad vindicandum et malefaciendum aliis. Et he, c quoque [24] duplex est. Vna contraria illi heroice et Catholice, siue Christiane, | benignitati [25] |, que ex prauitate cordis malefacit etiam gratis et bonis, non [26] tantum malis; || non cessat etiam a benefactoribus. || Que est Bestialis [1 Vgl. z. B. Vocabularius iuris utriusque, Nuremb. 1481, s. v. equitas 3 malicia: cogitatio pravae mentis Vocab. brevil. 10 proprie bonus from: Der mittelalterliche Sprachgebrauch, der sich noch lange hält, nachweisbar auch lexikalisch, versteht unter "fromm": recht, tüchtig. L. übersetzt bonus z. B. in den Psalmen mit "gut", wie auch z. B. der Vocab. Teuthonista angibt, Ps 38, 22. 51, 19, W. A. 1, 175. 185); "fromm" ist zumeist die Wiedergabe von rectus, wird aber doch mehr im religiösen Sinne verwendet, als das Grimmsche Wörterbuch s. v. erkennen läßt. (frumb im religiösen Sinne in früher Zeit z. B. W. A. 1, 703, 25f.: iustificat impium, der den sündler frumb macht). Vgl. hierzu besonders Dietz, Wörterbuch zu Dr. Martin Luthers deutschen Schriften I, 1870, unter "fromm", Doch bedarf diese Wortgeschichte weiterer Klarstellung malus boß, Vocab. Gemma gemmarum, bei L. z. B. Ps 38, 22, W. A. 1, 175 Mt 7, 18 15 benignitas: virtus sponte ad benefaciendum exposita, Vocab. brevil. 20 Mt 5, 48 21 Lc 6, 35]

[Seite 188]

[2 malefacit <tantum offensoribus et ingratis et malis> 7 b Aug li Vnde cf vnde 16 C in doppelter Bogenlinie geschrieben 17 Propter bis homo unterstrichen]

[1] malignitas. Altera contraria humane et imperfecte, benignitati, que [2] vindictam querit et malefacit aliis, tamen cessat a beneficientibus [3] sibi. Ex iis nunc intelligitur illud Apostoli Gal. 5.: 'fructus spiritus [4] bonitas, benignitas'.

[5] Nequitia [1, 29] proprie Est ea prauitas mentis, Qua, cum quis possit [6] proximo benefacere Vel malum eius cauere, de industria omittit. Ita [7] enim Videtur b. Aug[ustino] li[b]ro de ordine exponi. Vnde et ibidem [8] dicit, Quod ideo a nequeundo veniat, quasi qui nequeat facere bonum, [9] scil. ex malitia. Quod alii ex Inuidia, alii ex abundantia insolentia faciunt.

[10] Incompositi [1, 31] sunt isti infaceti in verbis, gestibus et vestibus, [11] qui in dissolutissima licentia viuunt et, quicquid libuerit, audent.

[12] Susurro [1, 29] et detractor [1, 30] eo differunt, Quod detractor [13] alterius famam extinguit, Susurro autem concordem discordem facit, dum [14] aliud huic, aliud alteri suggerit. Omnis enim susurro est bilinguis; sed [15] non sic detractor, Ecclesiastici.

[16] Bl. 39. *

C. 2.

[17]

Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis etc. [2, 1].

[18] Iste textus tripliciter exponitur. Primo de iis, qui publicum officium [19] tenent Iudicandi et autoritate officii eos Iudicant atque damnant et [20] puniunt, quorum tamen ipsi similes sunt in scelere. Atque ita volunt [21] aliqui hoc verbum Apostoli in Romanos torquere, utpote qui omnes [22] malefactores Iudicabant per totum orbem, cum tamen et ipsi in scelere [23] idolatrie, et aliis vitiis laborarent, tanquam ab Apostolo reprehensi, Quod [24] superbirent de potestate Iudicii et non timerent neque dolerent de quantitate [25] suorum peccatorum.

[3 Vgl. Gal 5, 22 7 Man kann hierzu Augustin, de beata vita 8, Migne 32, 964, vergleichen, wo sich eine ähnliche Etymologisierung findet; doch ist die Anwendung bei L. anders. In Augustins Schrift de ordine läßt sich nichts Ähnliches nachweisen 8 a nequeo Lyra 9 nequitia: malicia Vocab. breuil. 10 in actu, habitu et gestu Lyra 12 detractores: alicuius famam denigrantes Lyra. S. den Sermon L.s contra vitium detractionis W. A. 1, 44ff.; 4, 675ff. 13 susurrone: inter amicos discordiam seminantes Gl. interl. (vgl. Lyra) 15 Vgl. Sir 28, 15 (Susurro et bilinguis maledictus, von Lyra zitiert), vgl. Vocab. breuil.: susurro: bilinguis 21 aliqui: sofern Lyra (und auch die Gl. ord.) in Kap. 1 wiederholt die Beziehung auf die Romani ausspricht. Rückblickend redet Lyra zu 2, 1 allgemein von den gentiles]

[Seite 189]

[18 auferret so 22/23 primi potentis et Nemroth robusti Venatoris coram domino 24 b Aug li danach Zwischenraum für die Zahl]

[1] Sed satis supra dictum est Apostolum non solos Romanos intendere. [2] Idcirco id commentum parum habet fidei, maxime cum sit violentum. [3] Vnde admittendo, quod textus Apostoli contra eos, qui in potestatibus [4] sunt constituti, possit intelligi aptarique secundum modum declamationis [5] in Ecclesiis solite, Vehementius potest allegari contra nostre, etatis potentes, [6] qui miro furore in alios seuerè Iudicant subditos et tamen ipsi non [7] minora, Sed multo maiora impune agunt. Hos a sua profunda ce, citate [8] reuocat et suscitatur Apostolus. Vide enim, an non tam seculares quam [9] spirituales prelati sint superbi, luxuriosi, adulteri et peiores fures, inobedientes [10] Deo et hominibus et iniustorum bellorum authores i. e. multipliciter [11] homicide, Et tamen seuerissime he, c in suis vindicant. Sed quoniam [12] apud homines Iudicem non habent, ideo sese negligunt. verum non [13] 'effugient Iudicium Dei', Vt hic dicit Apostolus. Et Vt clarius dicam [14] occasionemque ponam predicandi hanc materiam et Apostolum allegandi:

[15] Qua autoritate principes et potentes se, culi sibi seruant omnes [16] feras et volucres, ne vllus eas capiat

preterquam ipsi? Quo iure? Si he,c [17] faceret vulgaris aliquis, Iuste fur et raptor et peculator diceretur, vt qui [18] communitati auferret, quod suum non esset. Sed quia potentes id faciunt, [19] fures esse non possunt. An verum est, quod emulatione Demodoci [20] dicere possumus, principes et potentes fures quidem et raptores non esse, [21] facere tamen ea, que fures et latrones faciunt? Adeo profunde est eis [22] ingenitum vicium Nemroth, ‘primi potentis et robusti Venatoris coram [23] Domino’, vt principari non possint, nisi et opprimant et robuste i. e. [24] Bl. 39b. violenter venentur, i. e. rapiant non sua. *Sic b. Aug[ustinus li]bro de [25] ciuitate Dei ait: ‘Quid sunt magna regna nisi magna Latrocinia?’ Et allegat [26] ibidem historiam, Quod ‘cum Alexander Magnus captum piratam interrogaret, [27] Quid sibi videretur, quod mare infestum haberet, Ille liberrima contumacia: [8 Zur Beurteilung dieser und der folgenden Urteile und Anklagen s. im allgemeinen (Berthold Pürstinger), Onus ecclesiae (ed. 1531; über die Unterschiede dieser Ausgabe von der ersten s. den Artikel “Pürstinger” in Haucks Real-Encyclopädie), c. XIX –XXII, XXIV –XXVI; dazu c. XIV de statu ecclesiae remissivo, qui est quintus in ordine, und c. XXVIII de singulis criminibus, quibus populus Christianus est irretitus 15 s. Onus eccl. c. XXV de iniustitia ducum et principum terrae aliorumque magistratum, n. 6 19 Demodocus über die Milesier bei Aristoteles, Eth. Nicom. VII, 8, ed. Bekker II, 1151a 8. Stulti quidem enim non sunt, operantur autem qualia quidem stulti (nach der z. B. in Fabers Ausgabe der Decem libri morales Aristotelis, Paris 1505, gedruckten alten Übersetzung Bl. A I). 22 Gen 10, 8f., s. Onus eccl. I. c. n. 5 25 August. de civ. Dei IV, 4, Migne 41, 115]

[Seite 190]

[3 qui cf quib9 16 plate, is]

[1] Et quid tibi, inquit, quod orbem terrarum infestum habes? [2] Verum ego parua naue hoc facio, Latro vocor, tu vero magna classe, ideo [3] imperator.’ iis ergo furibus qui opponere velit hoc verbum Apostoli, [4] ita applicet, Scil. quod strangulant fures, capite puniunt latrones et ita [5] Iudicant ipsi maiores fures minores. Existimas ergo, o homo, qui Iudicas [6] eos, qui talia faciunt, et facis ea, quia tu effugies Iudicium Dei? [2, 3].

[7] Simile huic est, quando exactionant populum sine necessitate aut [8] per mutationem et degradationem monete, subditos damnificant propter [9] lucrum et auaritiam. Hoc enim quid est aliud quam furari et rapere [10] aliena? Immo quis eos a furto tandem excusabit, qui etiam legitima [11] tributa et Iustas pensiones accipiunt, et tamen populo non reddunt [12] debitum officium protegendo, promouendo, Iudicando, Quibus solus [13] oculus est ad dominandum et diuitias querendum ac de quesitis et habitis [14] gloriandum in vanissima ostentatione?

[15] Et Spirituales quoque principes quam intensa ce, citate similia, immo [16] maiora faciant, pene sciunt pueri in plateis. Luxuria, Ambitio, pompa, [17] Inuidia, Auaritia, Gula et vniuersa in Deum impietas nullo Iudicio digna [18] videntur. quibus ipsi plenissimi sunt. Priuilegiorum autem et resularum [19] minoratio aut pensionum subtractio, que, in subditis quandoque contingunt, [20] plus quam omnibus Iudiciis et pe, nis digna sunt. Quid putas, [21] obsecro, non iam Deum, Sed ipsum Orestem vel etiam Insaniorum aliquem [22] posse cogitare, si Viderit Ambitiosum, Auarum, luxuriosum Episcopum [23] Laicum suum pro dimidio floreni omnibus fulminibus excommunicationum [24] fatigare? Nonne bis, immo septies eum Orestem esse [25] Iudicabit et ei dicet: ‘Existimas, o homo, qui Iudicas eos, qui ea faciunt, [26] et facis ea, quod tu euades Iudicium Dei?’ At he,c nunc sunt ita vulgaria, [27] vt pre multitudine venialia putentur. Miserrima plaga et ira Dei super [28] nos hodie, Qui in tantis nos plagis viuere voluit, vt videamus tam infelicem [29] Ecclesie sancte desolationem et plus quam hostilem vastitatem et [30] peiorem ruinam.

[7ff. S. Onus ecclesiae c. XXV und vgl. auch c. XXIV de tyrannide regum. 15ff. Die Beziehung auf die Prälaten schon in der Gl. ord. und interl. Zu den Ausführungen L.s vgl. Onus ecclesiae c. XX de excessibus episcoporum und c. XXI de praelatorum aliorumque curatorum uita uitiosa 21 Den “unsinnigen Orest” führt Lang in seiner Widmungsepistel der Ausgabe zweier Briefe des Hieronymus und der Vergleichung von Hieronymus und Augustinus durch Filelfo an. Die Widmung ist datiert IV. Id. Jan. 1515. S. Bauch im Neuen Sächs. Archiv 18, 329 und J. Ficker, Einleitung zu Bd. I der Anfänge reformatorischer Bibelauslegung S. LXVIII 22/23 S. Onus ecclesiae c. XX n. IV]

[Seite 191]

[2/3 eisdem omnino ü. d. Z. (mit Einschaltungsstrich) 16 <que> eorum 20 quorum aliquibus ü. quibus geschrieben 21

Der Nachtrag Sed bis 29 Iudicet in kleinerer Schrift am r. R. (von Z. 14 an)]

[1] Bl. 40. *Secundo de iis, qui priuato et interiori Iudicio alios Iudicant et [2] ore etiam, quando vituperant eos; quibus tamen in omnibus | eisdem [3] omnino | similes sunt. Hos impudentes dicimus, Vt dum superbus superbo [4] detrahit, luxuriosus luxuriosum vituperat, Auarus Auarum mordet. Quamquam [5] enim he,c impudentia sit adeo manifesta, vt etiam ridicula et [6] stulta stultis sit, mira tamen ce,citate fit, vt plurimi ea peste laborent, [7] Vt Minus superbus magis superbum Vel magis superbus minus superbum, [8] minus Auarus auariorem et sic consequenter. iis certe vehementer aptari [9] potest hoc verbum: 'Existimas, o homo, qui Iudicas eos' etc. Seipsos [10] enim necesse est vt Iudicent, dum suos similes Iudicant. Ergo ex ore proprio [11] conuincuntur. 'Nolite itaque Iudicare, ne Iudicemini' (i. e. ne idem [12] Iudicium super vos ipsos feratis, dum super alios ipsum fertis). Sed ce,ci [13] sumus in nostra, Argi autem in aliena vitia.

[14] Tercio de iis, qui sibi sancti videntur et, Vt dixi, in alio peccato sunt [15] quam illo, quod Iudicant, quasi ideo Iusti sint, quia non faciunt omnia, [16] que alii faciunt, et non potius Iniusti sint, quia aliqua faciunt eorum, que [17] alii faciunt. Adeo sua bona, que faciunt, eleuant, Vt sua vitia pre illis [18] videre nequeant. De iis propriissime loquitur Apostolus, quos et difficillimum [19] est docere et emendare, cum impudentes non sint dicendi, quod [20] Iudicant, quibus | quorum aliquibus | ipsi carent et tamen Iniustos sese [21] ignorant siue non aduertunt, quia faciunt ea, que Iudicant. || Sed melius [22] secundum Aug[ustinum] c. 8. de spi. et lit.: 'Qui faciunt opera legis ad [23] literam sine spiritu, i. e. timore pene, non amore Iustitie, . Voluntate enim [24] aliud vellent, si liceret impune, Sed Voluntate rea. Quid prosunt opera [25] foris, cum Deo sit peccatrix Voluntas, licet manus Iusta hominibus?' [26] Eadem ergo faciunt, que Iudicant, sc. Voluntate faciunt, que alii opere [27] faciunt, ac ipsi quoque opere facerent, si liceret. Et hec est fe,ditas synagoge [28] et causa repudii. In ista ergo infirmitate omnes sumus equales, ergo [29] nemo debet alium Iudicare, ne seipsum Iudicet. || Hos igitur Apostolus [30] ad cognitionem sui ipsius reuocat et docere parat, quod nullus sine Christo [31] extra illorum numero sit ponendus, quantumlibet bonus sit et Iudicet [32] illos. Semper enim manet cum illis, etsi non videat, Semperque facit, [33] que Iudicat, licet non existimet ita esse.

[1ff. im Anschluß an Lyras Bemerkungen z. St. über das Richten seitens der Juden, zumal in occulto 11 Mt 7, 1 22 –25 Sehr frei nach Augustinus, de spiritu et lit. 8, 13, Migne 44, 208]

[Seite 192]

[1 Vor Tria Paragraphenzeichen rot von L.s Hand (mit anschließender roter Unterstreichung) 7 i. e. bis 8 dei neben patientie, an den r. R. geschrieben 15 (Insci[tiē]) Et expectatio 18 Thezaurisas (non ait) 19 demereberis cf demerebis 25 he,c cf hoc]

[1] Tria Commendat in Deo beneficia super peccatores, sc. [2] Benignitatem, patientiam, longanimitatem, immo diuitias i. e. multitudinem [3] et magnitudinem benignitatis, patientie, et longanimitatis [2, 4].

[4] Diuitie, benignitatis sunt abundantia beneficiorum tam corporalium [5] quam spiritualium, Vt sunt bona corporis et anime, vsus et ministeria [6] totius creature, . Custodia angelorum et ce,tera. Diuitie, patientie, eius [7] || i. e. sufferentie et tolerantie, ; sic enim in Greco est Et infra 3. 'in sustentatione [8] Dei' || sunt abundans tolerantia ingratitude pro istis omnibus, [9] insuper redditionis malorum in multitudine et magnitudine peccatorum, [10] quibus Deo benigne eis facienti (quantum in eis est) malefaciunt et malum [11] retribuunt, Quia gloriam eius minuunt et nomen eius polluunt (i. e. non [12] sanctificant) et omnia, que ad Deum pertinent, prophanant et blasphemiiis [13] exponunt, vt infra.

[14] Bl. 40b. *Diuitie, longanimitatis sunt superabundans dilatio punitionis pro [15] tanta ingratitude et malorum Et expectatio emendationis illorum, [16] quasi videatur sperare eos meliores. Sed quanto abundantius ista [17] Deus impenderit, tanto seuerius Iudicabit, si frustra impenderit. Vnde [18] sequitur: Thezaurisas tibi iram [2, 5]. Non ait: demereberis iram, Sed [19] 'thezaurisas' i. e. copiosam et cumulatam iram demereberis. Sicut et [20] Vale[rius] Max[imus], licet gentilis, dixit tamen: 'tarditatem vindicte, [21] supplicii grauitate compensat diuina ira.'

[22] Ex isto textu Colligitur, Quid sit Cor durum, Scil. Quod contemnit [23] Dei benignitatem, patientiam et longanimitatem, i. e. qui recipit multa [24] bona et facit multa mala et tamen non proponit se emendare. Et hii [25] sunt duplices. Primi, qui faciunt he,c propter suam concupiscentiam [26] et exterioris hominis voluptatem. Alii, qui

propter suum sensum et [27] propriam sapientiam ac voluntatis pertinaciam in sua sanctitate, Vt Iude_i, [28] heretici, Scismatici et Singularitatis amatores. Vnde b. Bern[ardus] 1. [29] [de] Consy[deratione]: ‘Cor durum dicitur, Quod nec mollitur beneficiis [30] nec terretur minis nec corrigitur flagellis nec corrigitur flagellis nec mouetur promissis’ etc. [31] Secundi tamen sunt duriores et magis impe_nitentes propter sapientiam [6 patientia Vulgata, tolerantia übersetzt Faber ἀνοχή, im Lex. graecolat.: sustentatio, tolerantia, der Vocab. brevil.: tolerantia animi 7 Rm 3, 25 13 Rm 2, 23f. 14 dilatio punitionis s. Lyra zu V. 3 19 copiosa in V. 4 als Erläuterung von divitiae gebraucht in Gl. interl. und ord. 20 Valerius Maximus, Memorab. I, 1, 3 28 Singularitas s. u. S. 348, 18 Bernhard, de consideratione I, 2, Migne 182, 731, frei zitiert, genauer in der Glosse L.s]

[Seite 193]

[4 An bis penitentiam rot geschrieben und bis dei unterstrichen 5 quod bis datur cf iis que₂ deus pro bono eius facit 9 operetur cf cooperetur 11 In bis dei rot geschrieben und bis et unterstrichen Iusti cf Iustitie 19 ire₂. dies 20 <nubis> nebule 22 Secundum bis operis rot 24 mundus cf mundum diabolus cf diabolum]

[1] et sanctitatem suam, quam non intelligunt esse duplicem insipientiam et [2] iniquitatem. Prouer. 26.: ‘Vidisti hominem sapientem sibi videri? Magis [3] illo spem habebit insipiens.’

[4] An Ignoras, quoniam Benignitas Dei te ad penitentiam? [2, 4].

[5] Tanta est in peccatore ce₂citas, vt quod ei pro bono suo datur, ipse [6] ad suum malum abutatur. Rursum tanta est lux in Iusto et pio homine, [7] Vt, quod ei ad malum suum datur, ipse ad bonum suum vtatur. Sic [8] impius ignorat, quod benignitas Dei eum ad penitentiam adducit, Iustus [9] autem intelligit, quod etiam Seueritas Dei operetur ei salutem. Quia ipse [10] percutit et sanat, ‘mortificat et viuificat’.

[11]

In die ire et reuelationis et Iusti Iudicii Dei [2, 5].

[12] Dies nouissimus vocatur dies ire₂ et dies misericordie, dies tribulationis [13] et pacis, dies confusionis et glorie₂. Quia in illo Impii punientur et confundentur, [14] pii autem premiabuntur et glorificabuntur. Sicut et iste modo [15] dies spiritualis, qui ex luce fidei in cordibus fidelium est, vocatur dies ire [16] et gratie₂, dies salutis et perdicionis, Vt psalmo 109.: ‘Dominus a dextris [17] tuis confregit in die ire₂ sue reges’ i. e. in die et tempore gratie₂, quod nunc [18] est. Et Sopho. 1.: ‘Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis’ (i. e. [19] potens siue superbus). ‘Dies ire₂ dies illa, dies tribulationis et angustie, [20] dies calamitatis et miserie₂, dies tenebrarum et caliginis, dies nebule et [21] turbinis, dies tube₂ et clangoris super’ etc.

[22] Bl. 41. *Secundum patientiam boni operis [2, 7].

[23] Tam necessaria est patientia, Vt nullum opus bonum esse possit, si [24] desit patientia. Adeo enim peruersus est mundus et iniquus diabolus, vt [2 Prov 26, 12 10 1 Reg 2, 6 mortificare und vivificare häusig auch in der ersten Psalmenauslegung Luthers, z. B. W. A. 3, 56, 23. 305, 38. 306, 1. 437, 31. 438, 3. 455, 24; 4, 385, 22. 469, 10; 3, 44, 4. 53, 25; 4, 8, 23 (vivificat quos mortificat); 313f. 325, 8. 469, 9f. 26f.; später z. B. in den Resolutionen BA. 1, 38 (vult quem vivificare, occidit); beide Ausdrücke ebenfalls in der Kultsprache (im Missale der Augustinereremiten, z. B. im Secr. der Missa pro congregatione: ut nos sacrificium tuum mortificatione vite carnalis accipias), und häufig in der Folge, in den Scholien z. B. 244, 3. 324, 25. 332, 15. 32. 335, 9. 344, 3. 359, 27. 366, 15. 367, 4. 485, 14 11 In die: s. hierzu L.s Glosse 16 Ps 109, 5 18 Zeph 1, 14 –16 (16: super civitates munitas et super angulos excelsos), frei auch im Totenamt gebraucht. Auch der Druck der Sequenz im Missale hat Dies irae dies illa. V. 15. 16 von Faber angeführt]

[Seite 194]

[3 Reg (om. P) in O a. R. 10 & bis 11 deo esse a. r. R. mit denen im Texte entsprechenden Einschaltstrichen 17 Vel übergeschrieben, mit Strich vor hoc eingeschaltet <Vel> non 22 ex bis sui am r. R. mit denen im Texte entsprechenden Einschaltstrichen 27 patientiā]

[1] nullum opus bonum dimittere possit sine persecutione, per quam tamen [2] Deus miro beneplacito probat opus bonum et sibi placitum. Igitur [3] Canonice et regulariter hoc teneamus. | Reglula |: Quamdiu bonum [4] facimus et non propter ipsum patimur oblocutiones, odia et mala aut [5] damna, tam diu timeamus nondum placuisse opus nostrum Deo. Quia [6] nondum accessit probatio et patientia necdum Deus ipsum approbavit, [7] quod nondum probavit. Non enim approbat, nisi quod prius probauerit.

[8] Si autem mox sequitur persecutio opus nostrum, gaudeamus et Deo [9] placere confidamus, immo ex Deo ipsum esse credamus. Quicquid enim [10] ex Deo est, in mundo necesse est crucifigi, | et donec perducatur ad crucem [11] (i. e. ignominiosam patientiam), non cognoscitur ex Deo esse, | Quippe [12] cum vnigenitus filius non fuerit ab hoc supportatus, immo in Exemplum [13] huiusmodi positus. ‘Beati ergo, qui persecutionem patiuntur propter [14] Iustitiam.’ ‘Gaudete et exultate, quoniam merces vestra’ etc.

[15] Corollarium.

[16] Qui querulantur et impatientes sunt, dum beneficientes patiuntur, [17] ostendunt | Vel | hoc eorum benefacere non ex Deo esse, Sed ex humana [18] Iustitia assumptum, qua homo propter se facit bonum, quia querit [19] reputari et honorari per illud, Quia fugit et odit calumniari et diffamari [20] et odiri propter ipsum. Et sic patet euidenter, quod non ex Charitate et [21] humilitate propter solum Deum benefecerit, Sed propter se et suam [22] opinionem | ex occulta superbia et amore sui |. Qui enim ex charitate et [23] humilitate propter Deum operatur, si ex hoc laudatur, dicit: Propter te, [24] o laus, non incepti, ideo propter te nec perficiam. Si vituperatur, dicit: [25] Propter te, o Vituperator, non incepti, propter te non omittam. Et sic [26] amore Dei inceptum prosequitur feliciter munitus a dextris et sinistris. [27] Vnde Iac. 1.: ‘Patientia perfectum opus habet’ q. d. Alia virtus quidem [28] bonum opus habet, Sola autem patientia perfectum bonum, sc. quod [29] nullo vicio infectum est nec amore laudis vel suiipsius inceptum nec [30] timore vituperii dimissum, Sed amore Dei vsque in finem perfectum. [3 canonice et regulariter, jenes der kirchlich-rechtliche, dieses der allgemeineren Ausdruck 13. 14 Mt. 5, 10. 12 (schließt: merces vestra copiosa est in coelis) 26 amor dei, in der ähnlichen Formulierung u. S. 274, 12ff. dilectio dei, beides nebeneinander z. B. in der Oratio am Palmsonntag im Augustinereremitenmissale: Deus, quem diligere et amare iustitia est, ineffabilis gratie tue in nobis dona multiplica 27 Jac 1, 4]

[Seite 195]

[2 re_promissiones 19 Gloriam et honorem rot geschrieben und unterstrichen i. e. gloriosum honorem in etwas anderem Duktus daneben geschrieben 20 Aug]

[1] ‘Patientia enim vobis necessaria est, vt voluntatem Dei facientes reportetis [2] repromissiones’, Heb. X.

[3] Corollarium.

[4] Verbum gentile Ciceronis sc. ‘Virtus laudata crescit’ Iustissime [5] calumniatur et redarguitur in Ecclesia Dei. Quia Contraria dicit Apostolus: [6] ‘Virtus in infirmitate perficitur’ i. e. Bona opera in patientia perfecta [7] fiunt. ‘Cum enim infirmor’ (patior), ‘fortior sum’. Igitur hominum [8] Virtus laudata crescit, quia querit Laudem, Christianorum vero virtus [9] vituperata et passa crescit Et laudata (si laus placeat) nihil fit, psalmo 52.: [10] ‘Deus dissipauit ossa’ (virtutes) ‘eorum, qui hominibus placent; confusi [11] sunt, quoniam Deus spreuit eos.’ Si autem Virtus hominum laudata [12] crescit, quid facit Vituperata? An decrescit? ita certe, quia vertitur in [13] Bl. 41b. furiam Vel desperationem. * Denique et ii, quos propter defectum patientie [14] hic vocat ‘ex contentione esse’, vtique et ipsi bona fecerunt. Sed quia [15] patientiam ignorauerunt et estimari in illis voluerunt, facti sunt increduli [16] veritati et in propriam abierunt sapientiam statuentes bona, que sunt [17] mala, i. e. Iustitiam, in qua placentiam et gloriam apud se et apud [18] homines querunt. Ideo minatur eis ‘iram et indignationem’.

[19] Gloriam et honorem [2, 7] | i. e. gloriosum honorem. |

[20] ‘Gloria’ (ait b. Auglustinus super Ioh. c. 16.), ‘Sicut diffinierunt [21] antiqui latine, lingue, clarissimi authores, Est frequens de aliquo fama cum [22] laude.’ Et li. 5. [de] cuiutate 12.: ‘Est Iudicium hominum de hominibus [23] bene opinantium.’ Vnde et in Scripturis Sanctis fere claritas et clarificatio [24] dicitur et pro eodem glorificari et clarificari. ‘Honor’ vero secundum [2 Hebr 10, 36 4 laudata virtus findet sich bei Cicero (s. Merguet, Lexikon zu

den Schriften Ciceros, II. Teil 2. Bd. s. v. laudo), und Usingen führt z. B. Ciceros Wort de off. I, 6 an: Virtutis laus omnis in actione consistit (Paruulus philosophiae f. 2b); auch virtus crescit hat Cicero, aber dies nur als Zitat, gegen die Sache selbst spricht sich Cicero vielmehr wiederholt aus (a. a. O. I. Teil, 1. Bd. s. v. cresco). Vgl. Publilii Syri Sententiae 47 (ed. Friedrich S. 30): Audendo virtus crescit. In der obigen Form hat das Wort (doch ohne Nennung Ciceros) Lyra zu Hebr 6, 10 6 2 Cor 12, 9 7 2 Cor 12, 10 9f. Ps 52, 6. In seiner Gl. zu dieser Stelle deutet L. ossa: spirituales vires, W. A. 3, 298; zu Ps 6, 3: virtutes sunt ossa anime, ib. 69 20 August., tract. CV in Joann. c. 17, Migne 35, 1905. Diese Definition auch im Vocab. brevil., der hinzufügt: (gloria) dicitur a 'clarus' ... a frequentia claritatis 22 August., de civit. Dei V c. 12, Migne 41, 156 23 clarificatio fehlt in der Vulgata. Zu dem, besonders johanneischen, Sprachgebrauche vgl. z. B. Joh 12, 16. 23]

[Seite 196]

[7 Ira & Indignatio rot geschrieben und unterstrichen 16 Tribulatio & angustia rot geschrieben und unterstrichen]

[1] Aristot[elem Est Reuerentia alicui exhibita in signum virtutis Vel Est [2] Reuerentia verbo, opere, signo exhibita alicui propter virtutes eius. [3] Ex quibus patet differentia honoris et glorie, quod gloria est de persona [4] ad alios, Honor vero ab aliis ad vel in personam. Gloria effluit et foris [5] exit, Honor affluit et intrat. Ergo illa per modum exitus fit, iste per [6] modum introitus.

[7] Ira et Indignatio [2, 8].

[8] Quod sic intelligo, Quod sit ira indignationis siue ira furoris, Qua [9] Deus irascitur in corpus et animam, Estque ira seueritatis. Alioquin et [10] Iustis irascitur, sicut dicunt: 'Iratus est et misertus est nobis.' Et iterum: [11] 'Cum iratus fueris, misericordie, recordaberis.' Que, est ira benignitatis [12] Et flagellum patris. Sic orat psalmo 6.: 'Domine, ne in furore tuo arguas [13] me', q. d. Argues me, que est ira quidem tua, Sed hanc ne in furore inferas, [14] Sed in misericordia, Vt scil. veterem tantummodo hominem perdas, Sed [15] salues nouum.

[16] Tribulatio et angustia [2, 9].

[17] Vt sit expositio illius 'Ira et indignatio'. Sed et ista duo simul pro [18] eodem accipio, Vt sit tribulatio non quecunque, sed cum angustia, i. e. [19] de qua non est exitus neque spes exitus, vbi deest consolatio in tribulatione. [20] Sane et Sancti tribulantur, Sed in ipsa consolantur. Vt psalmo 4.: 'In [21] tribulatione dilatasti mihi.' Et 2. Corinth. 1.: 'Qui consolatur nos in [22] omni tribulatione nostra.' Hanc enim tribuit spes et fiducia in Deum. [23] Impii autem in tribulatione angustiantur per desperationem non habentes [24] spem aut fiduciam in aliquo, quia non in Deo, vt possint aliquando [25] liberari. Vnde Sicut Gaudium est quedam latitudo cordis etiam in tribulatione, [26] Ita angustia est quedam artitudo et constrictio in tribulatione.

[1 Wohl nach Aristoteles, Eth. Nicom. IV, 5, ed. Bekker II, 1123. (Virtutis enim premium honor et attribuitur bonis, nach dem Wortlaute der alten Übersetzung, Decem libri morales Aristotelis ed. Faber Stapulensis Bl. (B V), 51) So auch in der Margarita philosophica, die ebenfalls auf Aristoteles' Ethik verweist, und im Vocab. brevil., in Wiederholung der den großen Scholastikern geläufigen Formulierung (s. für Thomas: Schütz, Thomas-Lexikon s. v. und für Scotus: Garcia, Lexicon Scholasticum 324, doch bei beiden testimonium statt signum) 10 cf. Ps 59, 3 11 Hab 3, 2 12 Ps 6, 2 in misericordia, wie in der Gl. dazu, W. A. 3, 688, 19. Dazu die Gl. zu Ps 59, 3, a. a. O. 336 16 tribulatio quod prius ira, et angustia quod prius indignatio Gl. interl. 20 Ps 4, 2. Der Gedanke wird ausführlich behandelt in L.s Scholien hierzu, W. A. 3, 44 21 2 Cor 1, 4 25 Zu gaudium — latitudo, angustia — constrictio s. z. B. Trutvetters Summa in totam physicen L. VIII, Tract. 1, c. 2 de habitibus in anima Bl. (Gg IVb) und Hh. Vgl. dilatatio cordis Prov 21, 4. S. das (auf Ps 15, 9 und 1 Reg 2, 1 zurückgehende) Responsorium im Brevier l. c. nach der Lektion von Rm 1, 13 –17 Iustus autem ex fide vivit: A dextris est mihi dominus, ne commovear. Propter hoc dilatatum est cor meum]

[Seite 197]

[3 Quod bis 5 electorum in kleinerer Schrift als letzte Zeile angefügt 6 Sine Lege peribunt rot 7 i. e. toto cap. in kleinerem spitzen Duktus später übergeschrieben 12 <sic> vt 13 vel bis 15 go in kleinerem Duktus von Z. 11 ab an den r. R. geschrieben 26 apertissima]

[1] Permittit autem et suos quoque Deus quandoque in vtroque temporaliter [2] versari, Vt psalmo 114.: ‘Tribulationem et dolorem Inueni’ i. e. [3] angustiam, sicut habet Hebreus, Sed impios eternallyter. | Quod indicat, [4] cum dicit in omnem animam [2, 9]. Non ait ‘in corpus’ tantum, quod est [5] electorum. |

[6] Bl. 42. *Sine Lege peribunt [2, 12].

[7] ‘Lex’ hoc Loco | i. e. toto capitulo | tota lex Mosi intelligitur, vbi et [8] decem precepta et Charitas Dei et proximi precipitur. Quomodo ergo [9] sine lege ista peribunt aut peccauerunt, Cum sine ista non sit peccatum [10] nec meritum, ergo nec pena nec premium?

[11] Respondetur: Apostolus vult, quod ‘sine lege’ scil. tradita vel scripta [12] [peribunt], licet eandem aliter cognouerint, vt infra: ‘Qui ostendunt opus [13] legis scriptum in cordibus suis.’ || Vel ‘sine lege’ i. e. sine cooperatione legis [14] siue non dante occasionem peccato. Quia lex, que non est, non est etiam [15] occasio peccati. Sed lex data non erat apud Gentes, ergo. || Quamquam [16] enim ritus et ceremonias legis Mosi Gentes non acceperint nec eis sint [17] tradite, vnde nec ad eas obligabantur nec eas omittentes peccauerunt [18] sicut Iudei, qui eam susceperunt et per eam pactum cum Deo fecerunt ac [19] promissionem Christi in ea acceperunt, Acceperunt tamen legem spiritualem, [20] quam ritus et ceremonie, (vltra quod Christum figurabant) [21] moraliter significabant, que est impressa omnibus, sc. Iudeis et Gentibus, [22] ad quam quoque omnes obligantur. Vnde Dominus Matt. 7.: ‘Omnia, [23] quecunque vultis, vt faciant vobis homines, et vos facite illis. Hec est enim [24] lex et propheta.’ Ecce quomodo tota lex tradita nihil aliud est quam hec [25] lex naturalis, que nulli potest esse ignota, ac per hoc nullus excusabilis [26] est. Sensus ergo Apostoli est, vt apertissime dicatur: ‘Sine lege peribunt’ [27] i. e. sine acceptione legis peribunt i. e. non ideo peccauerunt, quia [28] legem acceperint, quam non seruauerint sicut Iudei, Nec ideo peribunt, [2 Ps 114, 3. tribulatio Vulgata (und Hieronymus’ Übersetzung der LXX), angustia Hieronymus im Liber psalmorum iuxta Hebraicam veritatem z. St., Faber, Quincuplex Psalterium z. St., Migne 28, 1282; so auch Luther in der Psalmenvorlesung, W. A. 4, 264, 22 7 per legem in hoc toto capite praecepta legis intellige Faber zu V. 25 12 Rm 2, 15 22 Mt 7, 12]

[Seite 198]

[3 7 cf 5 8 Hic Queritur in roter Tinte 10 & cf ne 13 sunt übergeschrieben 19 R steht auf dem r. R. (neben gratia) 21 eandem <peccatum> 28 etc. (Mihi autem primum magis placet sc. Apostolum Velle eos non omnia Sed quedam legis fecisse ac sic vt infra dicit omnes peccatores fuisse & esse.)]

[1] quia legem non seruauerint, Sed alia causa est, quia eandem legem, quam [2] non acceperunt, alias cognouerunt et tamen non custodierunt. Iudeos [3] sane etiam acceptio legis Iudicabit, Vt Act. 7. S. Stephanus eis expressit [4] dicens: ‘Qui accepistis legem et non custodistis.’ ‘Sine lege peribunt’ [5] i. e. traditio et acceptio legis non damnabit eos, ideo sine eiusmodi lege [6] peribunt, licet non sine lege, que eadem est cum illa, nisi quod non est [7] Scriptaliter eis tradita, et in ea contenta et significata.

[8] Hic Queritur de Gentibus, an extra Christum viuentes, legem [9] tamen secundum conscientiam naturaliter implentes, salue sint, Cum sine [10] Christo peccatum originale non tollatur et sine gratia (etiamsi substantiam [11] facti habeant) nullum preceptum impleatur, que per solum Christum [12] donatur. Et quidem Apostolus hic asserere videtur, Quod naturaliter ea, [13] que legis | sunt |, quidam fecerint ac faciant. Sed potest suspicio oboriri, [14] Quod Apostolus non ait eos legem implere, Sed aliqua et quedam de lege [15] facere. Dicit enim: ‘ea, que legis sunt’ i. e. de lege, licet non omnia, que [16] legis sunt, et ita omnes adhuc sub peccato esse propter alia, vt infra c. 3., [17] que, non fecerunt. Quod si placet Apostolum intelligere, Quod omnia, [18] que legis sunt, faciunt, Videtur dicendum ad questionem, quod sic. Et cum [19] opponitur de Christo et originali peccato et gratia, Respondetur, Quod [20] Quicumque legem implet, est in Christo et datur ei gratia per sui preparationem [21] ad eandem, quantum in se est. Peccatum enim originis [22] Bl. 42b. potuit Deus dimittere (licet ipsi hoc non *cognouerint et confessi sint) [23] per humilem aliquam operationem erga Deum et summum ens, quod [24] cognouerunt. Nec enim obligabantur ad Euangelium et Christum expresse [25] cognitum sicut nec Iudei quidem. Vel potest dici, quod omnes [26] eiusmodi per singularem preuentionem misericordie, Dei donati sunt [27] lumine et gratia, quantum pro isto statu eis sat erat ad salutem, Vt Iob, [28] Naaman, Ietro etc. Et mihi primum non placet, quod scil. non omnia, que [29] legis sunt, fecerint, quia infra dicit: ‘Et Iudicabit id, quod ex natura [30] preputium est, legem consummans te’ etc. Ecce hic

dicit, Quod legem [31] consummet preputium i. e. gentilis. Et ibidem: ‘Si preputium Iustitias [32] legis custodiat’ etc., ‘nonne preputium illius in circuncisionem reputabitur?’ [33] Igitur legem impleuerunt. Quicquid autem defuit eis (in quo per [3 Act 7, 53. 15 Rm 2, 14 16 Rm 3, 10 –12 19 Das entnimmt L. der Gl. ord. zu V. 14 (sie ist auch von Petr. Lomb. übernommen) 21 quantum in se est s. u. 202, 17. 502, 14ff. vgl. 233, 27 27 Vgl. Hiob 42, 10 4 Reg 5, 1ff. Ex 18, 1ff. 29 Rm 2, 27 31 Rm 2, 26]

[Seite 199]

[5 Non bis deum rot 7 < suo > eius 10 ita] i cf S 12 –19 durch Anstreichen a. R. hervorgehoben 16 electurum] um cf os 28 nobis] s cf 1 29 ergo O erga P]

[1] ignorantiam inuincibilem excusantur), sine dubio Deus in sustentatione [2] suppleuit, vt per Christum futurum perficeretur, Non secus quam fecit [3] in paruulis circuncisis et pro se occisis ac nunc etiam facit in nostris [4] paruulis.

[5] Non enim est Acceptio personarum apud Deum [2, 11].

[6] Hoc in superbiam Iude_orum dicit primo, Qui se extollebant de receptione [7] legis et auditores ac discipulos eius sese iactabant. Vnde et indigne [8] ferebant Gentes e_ouari sibi in bonis et eos Gentibus in malis, cum [9] dixisset: ‘Iude_o primum et Gre_{co}.’ Item ‘hominis’, ‘Iude_i primo et Gre_{ci}’. [10] Sed ita vellent Deum agere, Vt que bona sunt, solum Iude_{is} conferret, [11] Et que mala, solum Gentibus, quasi quod ex Abrahe semine sunt, statim [12] etiam Abrahe meritis similes sint. Ita enim Iude_i semper nituntur Deum [13] facere acceptorem personarum. Quorum stultitiam he_{retici} imitantur et [14] omnes spiritualiter superbi, Qui presumunt, quod sicut ipsi sese pre aliis [15] elegerunt propter sanctitatem vel sapientiam sibique pre ceteris placent, [16] ita Deum quoque electurum esse eos et placentiam in illis habiturum, Non [17] intelligentes, quod contra Deus non nisi animam contemptibilem et [18] eligentem abiici in domo Dei ac se sprete alios eligentem in eisque placentem [19] eligat atque complacet. Deinde Gentium quoque superbiam [20] pariter confodit, Qui tumerent excusatione, quia ignorassent legem, ideo [21] non meruissent iram. Respondet: quod non, quia ‘sine lege peribunt’, sicut [22] sine lege quoque saluabuntur, Si suam legem seruassent, que est nata et [23] concreata, non data, Inuenta, non tradita, viua, non scripta.

[24] Si enim hoc alteri facimus, quod volumus nobis fieri, Et nobis [25] volumus non nisi bona, gloriosa et magna, primum hoc Deo optemus, [26] scil. propriam voluntatem, Iudicium, gloriam et alia, que Dei sunt, a [27] nobis arrogata cum Lucifero; secundo et proximis, quibus superesse [28] querimus. Sint ergo et ipsi nobis superiores, Et ecce totam humilitatem [29] Bl. 43. *impleuimus tam erga Deum quam homines i. e. totam perfectamque [30] Iustitiam. Quid enim aliud tota Scriptura docet quam humilitatem? qua [31] non solum Deo, Sed omni creature simus subiecti, quia et nos vellemus [32] nobis omnia subiici, licet peruersa voluntate, tamen Vtcunque peruersa [33] est, faciamus hoc aliis, quod secundum eam volumus nobis; iam rectissima [34] et summe perfectionis erit. Quid enim breuius et vtilius hac parua doctrina? [35] Sed quam raro intelligitur secundum tantam latitudinem! Sed [3 Mt 2, 16 8 aequari: coaequo braucht die Gl. ord. z. St. 9 Rm 2, 10 22f. Man vgl. etwa Cic. pro Mil. 10: est igitur haec, iudices, non scripta, sed nata lex etc.]

[Seite 200]

[6 Quicumque bis peccauerunt rot geschrieben und unterstrichen 9 non (1.) mit Einschaltungsstrichen übergeschrieben cooperante ad peccatum mit Einschaltungsstrichen am r. R. 10 Sic bis 11 alia in kleinem Duktus in der Höhe von Z. 4ff. am l. R. 12 fauor bis 13 legem mit Einschaltungsstrichen übergeschrieben und n. & verwiesen 15 Der Zusatz Et bis 17 vetatur in kleiner Schrift in Höhe von Z. 14ff. am l. R. 16 spi ipsum wohl cf concup[iscitur] 18 Sic] S cf Q 20 b 24 i. e. bis 25 voluntate in kleinem Duktus ü. potiusque und an den r. R. geschrieben 25 <erant> tenebantur 26 Tales] T cf Q]

[1] et Dominus eam strictius posuit dicens de hominibus tantum: ‘Quecunque [2] volueritis, vt faciant vobis homines, et vos facite illis’. Sed nunc tu super [3] peccatorem, super indoctum, super ignobilem te extollis et vis illos a te [4] hoc pati, patere ergo et tu ab illis eadem, nisi forte peccatorem et indoctum [5] et ignobiles neges esse homines.

[6] Quicumque sine lege peccauerunt [2, 12].

[7] Cauendum, ne illud 'sine lege' construatur cum verbo 'peccauerunt' [8] vel 'peribunt'. Sed sic intelligatur: Quicumque peccauerunt sine lege i. e. [9] lege | non cooperante ad peccatum, | non dante eis occasionem ad peccatum. [10] || Sic 'sine lege peribunt' i. e. lege non ferente contra eos testimonium [11] et sententiam, quia non est eis talis lex data, Sed alia. || Omnis enim lex [12] dat occasionem peccandi, nisi assit gratia et | fauor, affectus, Voluntas ad [13] legem. | Voluntas enim semper manet contraria malletque facere aliud, [14] si liceret, licet faciat ad extra, quod lex iubet. Irritatur enim magis ad [15] peccatum per imperium legis, quam adiuuetur. || Et b. Aug[ustinus] c. 5. [16] de spi. et lit.: 'Nescio quo enim modo ipsum, quod concupiscitur, Iucundius [17] fit, dum vetatur.' || Sicut ait poeta: 'Nititur in vetitum semper [18] cupimusque negata. Sic interdictis imminet agger aquis. [19] 'Quod licet, ingratum est, quod non licet, acrius vrit.' 'Quod [20] sequitur, fugio, quod fugit, ipse sequor.' Vnde b. Aug[ustinus] [21] pulch[re] li. de spi. et lit. c. 8.: 'Quicumque faciebant, quod lex Iubebat, [22] non adiuuante spiritu gratie, timore pene, faciebant, non amore Iustitie. [23] Ac per hoc coram Deo non erat in voluntate, quod coram hominibus [24] apparebat in opere', | i. e. econtra, quod non apparebat in opere, erat [25] tamen coram Deo in voluntate, | 'potiusque ex illo rei tenebantur, quod [26] eos nouerat Deus malle (si fieri posset impune) committere.' Tales autem [27] fuisse Iudeos ex euangelio manifeste patet, Matt. 7., Vbi dicit: 'Nisi [1 Mt 7, 12 15 August., de spir. et lit. c. 4, Migne 44, 204 17 –20 Die Verse in derselben Auswahl, aber in anderer Folge, auch sonst bei L. in der Frühzeit: W. A. 9, 107, 24ff. 17 Ovid, Amores III, 4, 17. 18. Agger hat L. auch l. c.; die Ausgaben, auch die alten (z. B. Venet. 1502, Venet. 1515), haben aeger 19 l. c. II, 19, 3 19/20 ibid. 36 20/21 August., de spir. et lit. 8, 13, Migne 44, 208 27 Mt 5, 20]